UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Av. General Carlos Cavalcanti, 4.748, Prédio da Reitoria – Sala 20, Campus Uvaranas, 84030-900, Ponta Grossa (PR)
Tel.: (42) 3220-3261 – e-mail: dpg@uepg.br

Ofício Circular n° 13/2017           Ponta Grossa, 13 de dezembro de 2017.

Assunto: Acadêmicos Aprovados nos Exames de Suficiência em língua
estrangeira - mês de dezembro/2017

 Senhor(a) Coordenador(a)

 A Diretoria de Pós-Graduação publica (em ANEXO) a relação dos
acadêmicos dos cursos de Mestrado e Doutorado que foram aprovados nos
Exames de Suficiência em Inglês e Espanhol, através do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 13/2013 com o Centro de Cultura Ponta Grossa Ltda–ME
(CONTRATADA), conforme os quesitos disponibilizados no Ofício Circular nº
12/2017 desta diretoria, publicado no dia 31 de outubro de 2017.
 Em conformidade com o item 8 do Ofício Circular nº 12/2017, fica
estabelecido que os eventuais pedidos de vistas aos Exames ocorrerão
mediante solicitação protocolada no Protocolo Geral da UEPG, direcionado à
PROPESP, até o dia 15 de dezembro de 2017.

Sendo o que tínhamos a informar, agradecemos a colaboração de todos.

Atenciosamente

     Prof. Dr. Adriel Ferreira da Fonseca
     Diretor de Pós-Graduação

Aos Coordenadores de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

mailto:dpg@uepg.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Av. General Carlos Cavalcanti, 4.748, Prédio da Reitoria – Sala 20, Campus Uvaranas, 84030-900, Ponta Grossa (PR)
Tel.: (42) 3220-3261 – e-mail: dpg@uepg.br

ANEXO

Nome do Aluno(a) Programa Curso Idioma Nota

Isabela Leticia Pessenti Agronomia DO Inglês 96,0

Jéssica Cristine Teles Ciência e Tecnologia de
Alimentos DO Inglês 90,0

Graziela Bragueto Escher Ciência e Tecnologia de
Alimentos DO Inglês 83,0

Martin Ignacio Torres Rodriguez Geografia DO Inglês 83,0

Regina Stori Educação DO Inglês 82,0

Priscila Judacewski Ciência e Tecnologia de
Alimentos DO Inglês 81,0

Rosana de Castro Casagrande Educação DO Inglês 80,5

Andressa Dranski Agronomia DO Inglês 80,0

William Hanke Geografia DO Inglês 80,0

Guilherme Amaral Alves Ciências Sociais Aplicadas DO Espanhol 80,0

Ricardo Gomes Ramos Geografia DO Espanhol 80,0

Ana Paula Chuproski Ciências Biomédicas ME Inglês 98,0

Alisson Marcos Fogaça Agronomia ME Inglês 96,0
Dilermando Aparecido Borges
Martins Ciências Sociais Aplicadas ME Inglês 96,0

Guilherme Borela Tatim Engenharia e Ciência de
Materiais ME Inglês 95,0

Matheus Carvalho Cruz Engenharia e Ciência de
Materiais ME Inglês 95,0

Weverton Carlos Ferreira
Trindade Biologia Evolutiva ME Inglês 95,0

Alceu de Oliveira Toledo Júnior Ciências da Saúde ME Inglês 92,0
Bruno Campos Fontoura Ciências Farmacêuticas ME Inglês 92,0

Laryssa de Col Dalazoana Baier Ciências da Saúde ME Inglês 92,0

Maysa Folmann Geografia ME Inglês 91,0

Emanuel Gomes Bueno Geografia ME Espanhol 90,0

Fernanda de Goes Furmam Agronomia ME Inglês 89,0

Daniel Sena Marins Bioenergia ME Inglês 88,0

Caroliny Stocco Ciências da Saúde ME Inglês 87,0

Gabriel Lucas Fedacz Computação Aplicada ME Inglês 87,0
Luís Carlos Menezes Almeida
Júnior Ensino de Física ME Inglês 87,0

Felipe Caruso Geografia ME Inglês 84,0

mailto:dpg@uepg.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Av. General Carlos Cavalcanti, 4.748, Prédio da Reitoria – Sala 20, Campus Uvaranas, 84030-900, Ponta Grossa (PR)
Tel.: (42) 3220-3261 – e-mail: dpg@uepg.br

Juliana Cristine Kapp de Oliveira História (Profissional) ME Inglês 83,0

Rubens Ibraim Ribeiro Economia ME Inglês 83,0

Thaiane de Góis Domingues Educação ME Espanhol 83,0
Layze Cristinne Cordeiro Educação ME Inglês 82,0
Victor Akio Yanaguisawa Ciências (Física) ME Inglês 82,0

Camila Zanesco Ciências da Saúde ME Inglês 80,5

Marcelo França de Machado Ciências da Saúde ME Inglês 80,0

Elisângela Wilchak Queiroz Estudos da Linguagem ME Espanhol 78,0

Fábio Martins Geografia ME Espanhol 78,0

Bianca Letícia Richter Zootecnia ME Inglês 75,6

Daniel de Lima Geografia ME Inglês 75,0

Larissa Marcuz Alves Ribeiro Economia ME Inglês 75,0

Jessica Galvan Ciências da Saúde ME Inglês 74,0

Leticia do Nascimento
Schavarem Estudos da Linguagem ME Inglês 74,0

Sonny Odine Carneiro Ensino de Ciências e
Educação Matemática ME Inglês 74,0

Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ensino de Ciências e
Educação Matemática ME Inglês 72,0

Mariane de Paula Borsato Ciência e Tecnologia de
Alimentos ME Inglês 72,0

Bianca Neves Prachum Educação ME Espanhol 72,0

Elisandra Aurelia Duarte Ciências Biomédicas ME Inglês 71,0

Aline Alves Migliorini Ciência e Tecnologia de
Alimentos ME Inglês 70,0

Cleverson Motin Ciências Biomédicas ME Inglês 70,0

Fernanda Couto Miléo Ciências da Saúde ME Inglês 70,0

Janaína Semanech Borcezi Engenharia e Ciência de
Materiais ME Inglês 70,0

Silas Issamu Shishido Agronomia ME Inglês 70,0

Victor Ricardo Romero Masgo Estudos da Linguagem ME Inglês 70,0

André Guilherme Buss Lemes Ensino de Ciências e
Educação Matemática ME Espanhol 70,0

Flavia Roberta de Oliveira Ensino de Ciências e
Educação Matemática ME Espanhol 70,0

Ligiane Malfatti Jornalismo ME Espanhol 70,0

Vanessa Aparecida Oliveira Estudos da Linguagem ME Espanhol 70,0
DO: doutorado. ME: mestrado.

mailto:dpg@uepg.br